
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 93 del 01/09/2023 
 

 
Oggetto : APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN'UNITÀ DI 

TRATTAMENTO DELL'ARIA (UTA) A SERVIZIO DEI LABORATORI DI ARPA 
VALLE D'AOSTA (ARPA). CUP: G74B16000180002. VARIANTE IN CORSO 
D`OPERA           

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riguardo all’articolo 106 

(Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);  

 

richiamato il proprio provvedimento n. 100 del 17 ottobre 2022 di presa d’atto dell’aggiudicazione 

disposta dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Autonoma Valle d'Aosta dei lavori di 

installazione di un'unità di trattamento dell'aria (UTA) a servizio dei laboratori di ARPA Valle d'Aosta 

(ARPA), all’operatore Aimar Matteo di Saint-Christophe (AO) per un importo contrattuale pari a euro 

185.034,76 (centoottantacinquemilatrentaquattro/76) IVA esclusa, di cui euro 11.769,00 

(undicimilasettecentosessantanove/00) per oneri non soggetti a ribasso; 

 

rilevato che con il richiamato atto sono impegnate, a titolo prudenziale, le seguenti spese: 

- l’importo di euro 12.286,66 (dodicimiladuecentoottantasei/66), IVA inclusa, pari al 5% dell’importo 

contrattuale, come da quadro economico, quale somma a disposizione sulle opere in pendenza di 

contratto per le cosiddette “migliorie”; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- l’importo di euro 5.632,62 (cinquemilaseicentotrentadue/62), IVA inclusa, corrispondente alla somma 

derivante dall’applicazione del ribasso sull’importo a base di gara, da utilizzare solo in caso di attivazione 

di varianti o modifiche in pendenza di contratto, come disposte dal RUP ai sensi di legge; 

 

tenuto conto che, con il richiamato provvedimento, è altresì dato mandato al direttore dei lavori (DL), 

perito industriale Francesco Pastoret di Aosta, e al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Lorena 

Masieri, Responsabile del Laboratorio di ARPA (coadiuvata dal Direttore amministrativo Corrado 

Cantele, per la componente amministrativa, e dall’Ing. Fortunato Diano della società Evolution Project 

Srl di Quart (AO), per la componente tecnica), per le successive fasi esecutive dell’appalto; 

 

dato atto del contratto sottoscritto in data 23 dicembre 2022; 

 

preso atto dell’intervenuta proroga (prot ARPA 10438/2023) autorizzata dal RUP, dei termini contrattuali 

inizialmente determinati al 1° giugno 2023, aggiornati quindi al 29 settembre 2023 a seguito di ritardi 

imputati a difficoltà tecniche in alcune lavorazioni e nella difficoltà di reperimento dei materiali; 

 

considerato che in fase esecutiva è emersa anche la necessità, segnalata dal DL, di introdurre modifiche 

non sostanziali, ma complementari alle opere previste in fase progettuale per le ragioni esplicitate dal 

medesimo DL nella propria Relazione Tecnica di Perizia redatta in data 14 luglio 2023, per un importo 

contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso d’asta, di euro 90.902,95 IVA esclusa (pari al 49,695 % 

dell’importo originario) composta dei seguenti elaborati di perizia: 

- computo metrico estimativo perizia; 

- quadro confronto; 

 

esaminata quindi la richiamata documentazione di variante (prot ARPA 10290/2023), allegata al 

presente atto, inviata dal DL, predisposta a seguito di intervenute esigenze di nuovi lavori supplementari 

non inclusi nell’appalto iniziale, per circostanze impreviste ed imprevedibili, come attestato dai 

competenti uffici agenziali e professionisti esterni, necessari per garantire il corretto funzionamento 

dell’impianto, nello specifico, si è rinvenuto: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

a) supplire alle problematiche venutesi a creare durante la scorsa stagione invernale, a contratto 

sottoscritto, con importanti malfunzionamenti dell’attuale centrale termica con più sospensioni 

nell’erogazione del servizio di riscaldamento; 

b) supplire alle problematiche sui cavedi di passaggio delle nuove canalizzazioni con riscontro di 

forometrie non coerenti con le tavole del cemento armato di progetto, condizioni riscontrabili 

solamente durante l’esecuzione delle lavorazioni di apertura e smontaggio delle pareti contenenti il 

cavedio; 

c) installare nuove canne di esalazione dei fumi delle cappe per evidenti segni di ammaloramento 

delle esistenti. 

 

considerato pertanto che i competenti uffici hanno accertato che: 

 ricorrono i presupposti di legge (articolo 106, comma 1, lettere b) e c) del d.lgs. 50/2016) 

trattandosi di lavori suppletivi derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili che non alterano 

la natura generale del contratto, come si evince dalla relazione di variante; 

 l’ammontare degli oneri relativi alla variante è nel limite del 50% dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 comma 1 lettera b - c, trattandosi di lavori derivanti da circostante 

impreviste ed imprevedibili e che non alterano la natura generale del contratto; 

 la copertura finanziaria degli oneri per l’esecuzione delle opere che costituiscono variante, è in 

parte ricompresa nel quadro economico del progetto originario, determinato di conseguenza ed in 

parte da fonti del bilancio aziendale stanziati in sede di variazione (proprio provvedimento n. 64 in 

data 22 giugno 2023); 

 

preso atto quindi che l’atto aggiuntivo e concordato, allegato al presente atto, sottoscritto dal DL, dal 

RUP e dall’impresa esecutrice, dal quale, si evince che la variante: 

 comporta un aumento dell’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta, di netti imponibili euro 

90.902,95 (pari al 49,695% dell’importo di contratto); 

 è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante; 

 deriva, come dichiarato dal DL, da modifiche alle previsioni di progetto che non alterano la natura 

complessiva del contratto, ricadendo nella fattispecie di cui all’articolo 106, comma 1, lettere b) e c) 

del d.lgs. 50/2016; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 comporta l’ultimazione dei lavori entro il 29 (ventinove) settembre 2023; 

 comporta l’introduzione di nuovi prezzi dettagliati negli allegati (computo metrico e quadro di 

confronto); 

 

preso atto della nota del progettista, perito industriale Pastoret Francesco di Aosta (prot. ARPA 

11275/2023) contenente: 

 l’aggiornamento della parcella relativa alle prestazioni svolte in occasione della predisposizione 

della variante, che ammonta ad euro 9.500,00 (novemilacinquecento/00) IVA ed oneri contributivi 

esclusi; 

 l’aggiornamento del quadro economico dell’appalto; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale”  

 

DISPONE 

 

1.  di approvare, ai fini amministrativo-contabili l’unita perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori 

di installazione di un’Unità di Trattamento dell’Aria (UTA) a servizio dei laboratori di ARPA (CUP 

G74B16000180002; CIG 9264525FDF), redatta dal Direttore dei Lavori perito industriale Pastoret 

Francesco di Aosta, che, per effetto dei lavori aggiuntivi, determina un importo contrattuale 

integrativo di euro 90.902,95, IVA esclusa, nonché l'atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi, 

allegato al presente atto, relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, 

redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento e per 

accettazione da parte dell'impresa affidataria; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

2.  di dare atto che l’impresa aggiudicataria Aimar Matteo di Saint-Christophe (AO) con la 

sottoscrizione del suddetto Atto aggiuntivo si è quindi impegnata ad eseguire i lavori suppletivi per 

l'importo contrattuale aggiuntivo di netti imponibili euro 90.902,95; 

3.  di approvare di conseguenza l’allegato quadro economico dell’appalto comprensivo anche 

dell’aggiornamento degli importi alla voce “perizia”; 

4.  di impegnare ai fini di cui sopra in favore dell’operatore economico Aimar Matteo la spesa di euro 

92.982,32 (novantaduemilanovecentoottantadue/32 IVA inclusa con imputazione al capitolo 200, 

articolo 7003, codice investimento LAB_008 - Unità di trattamento dell’aria, del Titolo II del bilancio 

triennale di questo ente per il periodo 2023/2025, esercizio finanziario 2023, ad integrare l’impegno 

di spesa già assunto in via prudenziale in sede di aggiudicazione per euro 17.919,28 

(diciassettemilanovecentodiciannove/28), con il proprio provvedimento 100/2022, con riferimento 

alla voce del quadro economico “migliorie” e alla somma derivante dall’applicazione del ribasso 

sull’importo a base di gara; 

5.  di impegnare altresì in favore del professionista Pastoret Francesco di Aosta la spesa di euro 

12.053,60 (dodicimilacinquantatre/60) IVA e oneri previdenziali inclusi con imputazione al capitolo 

200. Articolo 7003 codice investimento LAB_008 - Unità di trattamento dell’aria, del Titolo II del 

bilancio triennale di questo ente per il periodo 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

6.  di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018; 

7.  dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto; 

 

    Il Direttore generale  
      F.to Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

